
SEGUNDA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 20128 CADERNO 2

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454775

TOMADA PREÇO Nº 005/2012
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2012/263216

OBJETO: Contratação de empresa especializada para reforma 
e readequação/ampliação do sistema de tratamento de 
fl uentes composto de 2(dois) tanques sépticos, e 2(dois) fi ltros 
anaeróbios, 2(dois) sumidouros para o Centro Recuperação de 
Paragominas.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, de 
acordo com as suas atribuições legais, nos termo do processo 
licitatório TOMADA DE PREÇO Nº 005/2012/SUSIPE, cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada para reforma 
e readequação/ampliação do sistema de tratamento de 
fl uentes composto de 2(dois) tanques sépticos, e 2(dois) fi ltros 
anaeróbios, 2(dois) sumidouros para o Centro Recuperação de 
Paragominas, e
1. CONSIDERANDO que a Administração poderá anular a licitação 
por razões de interesse público, nos termos do Artigo 49, § 1º da 
Lei Federal nº 8.666/93;
2. CONSIDERANDO os princípios norteadores do Direito 
Administrativo, assim como, do direito da Administração Pública 
de rever seus atos a qualquer momento;
DETERMINO:
3. ANULAR por interesse público decorrente de fato de ilegalidade 
no Edital, por ter deixado de cumprir as sugestões da PROJUR, 
conforme exarado no parecer nº 743/2012/PROJUR/SUSIPE, 
datado de 03 de outubro de 2012.
4. Neste ato, que o Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios, 
cumpridos os ritos e prazos legais, proceda à realização de 
novo certame licitatório com observância dos preceitos legais e 
regulamentares sobre a matéria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de outubro de 2012.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454839

PORTARIA Nº 756/2012–GAB.SUSIPE
BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2012.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao 
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover a 
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo 
administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a mais 
ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU, a 
instauração de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando 
apurar responsabilidade Administrativa da servidora MARIA 
EMILIA CAPIBERIBE RIJO BASTOS, acerca do Processo nº 
2657/12-CGP/SUSIPE, que apurou supostas irregularidades que 
estariam ocorrendo no âmbito da Divisão de Trabalho Prisional 
do Núcleo de Reinserção Social, relacionadas à Poupança de 
internos;
À referida servidora é atribuída à prática de ilícito administrativo 
por suposta violação ao Artigo 177, inciso VI, da Lei Estadual n° 
5.810/94 do RJU;
II Constituir Comissão composta pelos servidores, que atuará 
como Presidente, CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA, Consultor 
Jurídico, NATANAEL FURTADO DE ARAÚJO, Consultor Jurídico, 
membro, JOSÉ FRANCISCO PACHECO, Advogado, membro e 
CLEIDE HELENA AVELAR FERNANDES, Advogada, suplente;
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham 
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos 
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da 
administração pública, para as diligências necessárias à instrução 
processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído 
no Art. 208, “caput”, da Lei 5.810/94-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar relatório conclusivo ao fi nal da apuração.
 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
     Ten. Cel. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
    Superintendente do Sistema Penitenciário
CGP

ALTERAÇÃO DE PERIODO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454923

ALTERAR na Portaria nº 1929/2012 –NAR/NGP.SUSIPE  DE 
20/09/2012, publicada no DOE n° 32.257 de 08/10/2012 que 
concedeu viagem a servidora MAIRA JULIANA LOBATO DA SILVA, 
no período de 23/09/2012 a 05/10/2012 para 24/09/2012 a 
05/10/2012, assim como o número de diárias de 12 e 1/2 para 
11 e 1/2.
RESUMO DE PORTARIA
Número de Publicação: 454947
LICENÇA PREMIO
Portaria nº 736/2012-GAB.SUSIPE Belém/PA, 31 de outubro de 
2012.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) JOÃO MEIRELLES POSSANTE, Matrícula Funcional 
n.º 5163340, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a)CRF, no período de 25/10/212 a 23/11/2012, 
referente ao triênio 26/11/2005 a 25/11/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455176

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pela Comissão Permanente de Licitação no bojo da Tomada de 
Preços nº 004/2012 (Processo nº2012/156431) cujo objeto é 
a contratação de empresa especializada para revitalização do 
sistema de água e esgoto, e reforma das instalações elétricas do 
CR de Bragança, decide homologar o aludido certame, efetuado 
sob o critério “Menor Preço sob Regime de Empreitada por Preço 
Global”, em favor da empresa CCEA-SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
LTDA-ME.
Belém, 25 de outubro de 2012.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente

ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455177

Neste sentido esta Comissão Permanente de Licitação adjudica 
desde já, o objeto deste certame para a empresa CCEA- SERVIÇOS 
ESPECIALIZADOS LTDA-ME CNPJ: 09.356.200/0001/56, com o 
preço de R$108.778,72(cento e oito mil, setecentos e setenta e 
oito reais e cinqüenta e seis centavos).

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 454795

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 454536
PORTARIA: 3420/2012

Objetivo: A fi m de realizar levantamento de campo para 
elaboração de projeto de sinalização viária, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32618911/IVAN CAMPOS BEZERRA (AST) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 29/10/2012 a 09/11/2012
571941591/MARCELO FADOUL SARAIVA (Analista transito) / 
11.5 diárias (Completa) / de 29/11/2012 a 09/11/2012
572348481/WALTER BORTONE SALLES COUTO (Coordenador) / 
11.5 diárias (Completa) / de 29/10/2012 a 09/11/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455158

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 3459/2012-DG/CGP
Data de Admissão: 01/11/2012
Nome do Servidor       Cargo do Servidor                      Observação
LUIZ HELIODORO MORAES BARROS    ASSESSOR-DAS 04    
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455180

PORTARIA Nº 3464/2012-DAF/CGP DE 01.11.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
161/2012-GOFTC de 28.09.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Sidmar de Oliveira, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57201733 /1, lotado na CIRETRAN”A” de 
Santarém, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 01.10 a 
30.10.2012, referentes ao exercício 01.08.2011/2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3463/2012-DAF/CGP DE 01.11.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias ao servidor JOELITON 
MELO DA SILVA, Vistoriador, matrícula 57214478 /2, lotado na 
CIRETRAN”B” de Uruará, constante da Portaria 177/2012-DAF/
CDRH, para gozo no período de 01.02 a 01.03.2012, referentes 
ao exercício 23.10.2010/2011.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº.3457/2012-DAF/CGP DE 31.10.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3228/2011-DAF/CDRH, o período aquisitivo 
de férias do servidor CARLOS CARDOSO PINHO, Técnico/05, 
matrícula 3264262 /1, lotado na Gerência de Arrecadação, onde 
se lê 15.07.2010/2011, leia-se 15.07.2009/2010.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenador de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº.3450/2012-DAF/CGP DE 31.10.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 2865/2012-DAF/CGP, o período aquisitivo 
de férias do servidor LUIS CARLOS CRUZ BEZERRA, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 5117410 /4, lotado na 
CIRETRAN”A” de Marabá, onde se lê 01.08.2010/2011, leia-se 
01.08.2011/2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenador de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº.3449/2012-DAF/CGP DE 31.10.2012
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 1237/2011-DAF/CDRH, o período 
aquisitivo de férias ao servidor DAVYDSON BATISTA DO 
NASCIMENTO, Assistente de Trânsito, matrícula 55588875 /1, 
lotado na Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, onde 
se lê 01.06.2010/2011, leia-se 01.06.2009/2010.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenador de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3448/2012-DAF/CGP DE 31.10.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
957/2012-GOFTC de 10.10.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Rodolfo Rannieri Pacheco Bastos, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57196573 /2, lotado na 
Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 20.10 a 18.11.2012, 
referentes ao exercício 01.07.2011/2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3447/2012-DAF/CGP DE 31.10.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
946/2012-GOFTC de 03.10.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Iolete Maria dos Santos Anderson, Agente 
de Fiscalização de Trânsito, matrícula 54191814 /3, lotada na 
Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 01.10 a 30.10.2012, 
referentes ao exercício 02.09.2011/2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3446/2012-DAF/CGP DE 31.10.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/CDRH
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
886/2012-GOFTC de 31.08.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Madson Williams Rodrigues de Leão, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57199356 /2, 
lotado na Gerência de Operações e Fiscalização de Trânsito 
da Capital, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 01.09 a 
30.09.2012, referentes ao exercício 01.07.2011/2012.
MANOELA PAULO DE OLIVEIRA MILÉO GOMES
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3425/2012-DAF/CGP DE 30.10.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
133246A/1, de 24.10.2012,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Aldeano Socorro da Rosa, Analista de 
Trânsito: Engenharia Civil, matrícula 5140994/3, trinta e oito 
(38) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
07.09.2012 a 14.10.2012.
manoela paulo de oliveira mileo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº. 3434/2012-DAF/CGP DE 31.10.2012
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 22253, 
de 16.10.2012.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Gabriella Montenegro Cardoso, 
Assistente de Trânsito, matrícula 57190646/1, lotada na 
Gerência de Engenharia de Trânsito, quinze (15) dias, de Licença 
por Motivo de Doença em Pessoa da Família, no período de 05.10 
a 19.10.2012.
manoela paulo de oliveira mileo gomes
Coordenadora de Gestão de Pessoas


